Nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio niteretur (2)

videor mihi iecisse fundamenta defensionis meae, quae firmissima sunt (5)

Quam quidem partem accusationis admiratus sum et moleste tuli potissimum esse Atratino datam (7)

Qui cum et ex publica causa iam esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus (18)

hanc molestiam nobis exhiberet (18)

tamen nonnumquam verebar ne illa subtiliter ad criminandum inducta oratio ad animos vestros sensim ac leniter accederet (25) Austen påpekar att: ”subtilis...has various metaphorical uses in connexion with style, with the basic sense of ’precision’ always present, and is particularly associated with the ’plain’ style in oratory, which was essentially dialectical in character”. Definitionen enligt Ahlberg är ’fin, tunn’.

cur huic, qui te spernit, molesta es? (36)

Eximiae virtutes firmata iam aetate exstiterunt (43)

Amores autem et deliciae quae vocantur, quae firmitate animo praeditus diutius molestae non solent esse (44)

Hic, si laborem fugeret (47)

neque non audisset inlatum a M. Caelio neque neglexisset neque tulisset. (54)

plus ut valeret inter suos gratia (74)

Qua re, si cui nimium effervisse videtur huius vel in suspiciendis vel in gerendis inimicitis vis, ferocitas, pertinacia, si quem etiam minimorum horum aliquid offendit, si purpurae genus, si amicorum catervae, si splendor, si nitor, iam ista deferverint, iam aetas omnia, iam dies mitigarit (77)

Det kanske mest intressanta i denna kategori är i mitt tycke Ciceros användning av orden *gravis*, *fortis* och *durus*. Den ursprungliga och bokstavliga betydelsen av *fortis* är enligt Ahlberg 'fys. stark, kraftig' medan det här får antas att Cicero avser även den själsliga styrkan. Ett närbesläktat ord, i alla fall rent betydelsemässigt, är *gravis* som i Ahlberg definieras som 'tung, tryckande', men även 'stor, stark' och 'tungt vägande, betydande'. Det är ett ord som Cicero använder sig av vid upprepade tillfällen. *durus* är mer negativt laddat med betydelser som 'hård, okänslig, grym' och 'obehaglig, rå, obildad'.

Idemque nunc lectissimos viros et nostri ordinis et equites Romanos cum legatione ad hoc iudicium et cum gravissima et ornatissima laudatione miserunt... Berömmet av Caelius hemstad och dess invånare fortsätter: *verum etiam municipio inlustri ac gravi* (5)

Qua in aetate nisi qui se ipse sua gravitate et castimonia et cum disciplina domestica tum etiam naturali quodam bono defenderet (11)

Graves erunt homines qui hoc iurati dicere audebunt (20) Här använt i ironiskt syfte.

faciunt quod viri fortissimi solent (21)

Itaque illam partem causae facile patior graviter et ornate a M. Crasso peroratam de seditionibus Neapolitanis (23) Här kontrasterar Cicero två antonyma begrepp *facile* och *graviter*

Deliciarum obiurgatio fuit longa, etiam lenior (27) Detta kan dock vara en konjektur; läsarten *alienior* förekommer också⁶.

Nam P. Clodius, amicus meus, cum se gravissime vehementissimeque iactaret (27)

Liksom i 20 (se ovan) är användningen av *gravis* återigen ironiskt menad.

...se ad frugam bonam, ut dicitur, recepisse gravisque homines atque inlustri fuisse (28)

Sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra (29)

Sed tamen ex ipsa quaeram pius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit, an remisse et leniter et urbane (33)

Sed quid ego, iudices, ita gravem personam induxi ut verear ne se idem Appius repente convertat et Caelium incipiat accusare illa sua gravitate censoria? (35)

leni vero et clementi patre cuius modi ille est (38)

L. Lucceium, sanctissimum hominem et gravissimum testem (54)

Quod facinus in alienum hominem intentum severe acciperet, id omisisset curare in hospitem?
(54)

Tandem aliquid invenimus quod ista mulier de suorum propinquorum, fortissimorum virorum, sententia atque auctoritate fecisse videatur (68)

Återigen använt i ironiskt syfte, här om Clodias manliga släktingar.

Quod cum fretus nostra familiaritate promitto, tum quod durissimis se ipse legibus iam obligavit
(77)

Även om *gravis* och *fortis* och deras avledning används i syfte att framhäva positiva egenskaper finns ändå tendenser att Cicero framställer dessa 'gammalromare' i en alltigenom god dager. Att han dessutom introducerar ordet *durus* som Ahlberg definierar med betydelser som bland annat 'hård', 'sträng' och 'rå' för att beskriva dessa *barbati* (33) tyder på en begreppsförskjutning:

removebo illum senem durum (36) Detta citat syftar på Appius Claudius Caecus. Conte beskriver honom: "In certain features Appius Claudius appears to be a forerunner to Cato...Under [Appius Claudius'] name there circulated a collection of maxims (*Sententiae*) of a moral and philosophizing character, which was held to be a repository of archaic wisdom...In this too Appius seems to herald the personality of Cato" (19).

Redeo nunc ad te, Caeli, vicissim ac mihi auctoritatem patriam severitatemque suscipio. Sed dubito quem patrem potissimum sumam, Caecilianumne aliquem vehementem atque durum (37)